
  
 

 

 

 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 335 2625; FAX +39 010 335.2684 

www.difar.unige.it  dipinfo@difar.unige.it 

  1 

  

 
A tutti gli operatori economici  

 
 

AVVISO 
 
 
Oggetto: Richiesta di manifestazione d’interesse per indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in affidamento diretto per la 

fornitura di un incubatore a CO2 per colture cellulari 

 
 
1. Premessa  
 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici 

interessati a manifestare la propria volontà a partecipare alla procedura in affidamento diretto per la fornitura 

oggetto del presente avviso.  

 
 
2. Oggetto della fornitura  
 

Oggetto della procedura è l’acquisto di un incubatore a CO2 per colture cellulari. 

Le caratteristiche essenziali e la tipologia della strumentazione in oggetto sono dettagliate di seguito: 

- incubatore a CO2 a riscaldamento diretto; 

- camera che sia compresa tra i 165 ed i 170 litri con almeno tre ripiani; 

- tutti i componenti interni (scaffali supporti e pareti) devono essere costruiti 100% in rame con angoli 

arrotondati; 

- sistema per ciclo di sterilizzazione automatizzato ad alta temperatura a secco (temperatura di 

sterilizzazione di 180°C) in grado di completarsi nell’arco di 12 ore; 

- sistema di controllo della CO2 (1-20%; con possibilità di disattivazione) con sensore di lettura a 

termo conducibilità con compensazione dell’umidità interna; 

- sistema di controllo della temperatura (3°-55°C ± 0,1); 

- vasca dell’acqua per umidità da 3 litri, coperta e che possa essere riempita senza rimuovere scaffali 

o colture e facilmente scaricata attraverso un drenaggio; 

- ingombro non superiore a 65 cm di larghezza, 90 cm di altezza e 90 cm di profondità; 

- scaffalature modulari e supporti facilmente montati e rimossi; 

- ventilazione assistita per il recupero in meno di 10 minuti di tutti i parametri (temperatura, CO2 e 

umidità relativa); 

- sensore di livello dell'acqua e relativo allarme che avvisi l'utente quando è richiesta la ricarica 

dell'acqua di umidificazione; 

mailto:dipinfo@difar.unige.it


  
 

 

 

 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 335 2625; FAX +39 010 335.2684 

www.difar.unige.it  dipinfo@difar.unige.it 

  2 

- sistema di filtrazione costante dell’aria interna tramite filtro HEPA ogni 60 secondi; 

- interfaccia utente in grado di registrare e visualizzare tutte le interazioni dell'utente con l'incubatore. 

 
 
3. Ammontare della fornitura 
 

L’importo presunto della fornitura è di € 8.000,00 (ottomila/00) IVA esclusa. 

Nel suddetto importo è compresa la garanzia di 24 mesi full risk e l’installazione presso i locali della Sezione 

di Farmacologia e Tossicologia del Dipartimento di Farmacia. 

 
 
4. Requisiti 
 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. N. 

50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 

a) assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall’articolo 80 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto del presente avviso; 

c) idoneità tecnico-professionale ex art. 26, c.1, lett. a), n. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e allegato XVII al 

medesimo decreto. 

 
 
5. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire esclusivamente al seguente 

indirizzo di posta certificata: difar@pec.unige.it l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A - entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 02/07/2019. 

Si evidenzia che all’istanza:  

1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore; 

2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va 

trasmessa la relativa procura. 

 
 
6. Selezione delle candidature 
 

Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP), 

il quale provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. Il RUP potrà 

richiedere chiarimenti e integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre tre giorni dall’invio a 

mezzo pec della richiesta. 

In applicazione dell’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, che testualmente recita: “A 

mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it


  
 

 

 

 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 335 2625; FAX +39 010 335.2684 

www.difar.unige.it  dipinfo@difar.unige.it 

  3 

decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronica”) la procedura di scelta del contraente sarà effettuata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) pertanto gli operatori economici interessati dovranno essere registrati su tale 

portale ed essere abilitati al Bando – Categoria    BENI Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica. 

Resta inteso che la manifestazione di interesse inviata non costituisce prova del possesso dei requisiti 

richiesti per l'affidamento della fornitura, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati 

dalla stazione appaltante in capo al soggetto individuato per l’affidamento. 

 
 
7. Trattamento dei dati personali  
 

Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 – GDPR, di essere informato che: 

- le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento 

delle attività istituzionali dell’Amministrazione appaltante, come disposto dalla normativa anche in 

relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 

- il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di 

partecipare all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 

- i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per 

legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni comunitarie, legislative e regolamentari; 

- in relazione al trattamento, l’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli articoli da 12 a 23 del 

GDPR; 

- il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 

5 – 16126 Genova; il responsabile del trattamento è la Dott.ssa Daniela Gatti, Capo Servizio della 

Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche. 

 
 
8. Ulteriori precisazioni 
 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo il Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Genova che sarà libera di avviare 

altre procedure. 

Il Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Genova si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

L’eventuale successiva procedura di affidamento della fornitura in oggetto avverrà previo espletamento di 

procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con invito agli operatori 

mailto:dipinfo@difar.unige.it


  
 

 

 

 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 335 2625; FAX +39 010 335.2684 

www.difar.unige.it  dipinfo@difar.unige.it 

  4 

economici individuati a seguito della presente manifestazione di interesse. Il criterio di aggiudicazione sarà 

quello dell’offerta più bassa, ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016. 

La lettera d’invito a presentare un preventivo e la documentazione allegata conterrà elementi maggiormente 

dettagliati in merito al successivo svolgimento della procedura, alla modalità di svolgimento della fornitura e 

alla disciplina contrattuale. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Dott.ssa Daniela Gatti, Capo Servizio della Scuola di Scienze 

Mediche e Farmaceutiche, e-mail: daniela.gatti@unige.it 

Il referente tecnico è il Dott. Riccardo Raggio, coordinatore tecnico del Dipartimento di Farmacia, tel. 

0103533055, e-mail: raggio@difar.unige.it 

Per chiarimenti di natura tecnico applicativa contattare il Prof. Marco Milanese, tel. 0103352046, e-mail: 

milanese@difar.unige.it 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Dott.ssa Daniela Gatti 

(Firmato digitalmente)  

                      

 

 

 

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente http://www.unige.it/bandi/ 

 

mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:daniela.gatti@unige.it
mailto:raggio@difar.unige.it
mailto:milanese@difar.unige.it
http://www.unige.it/bandi/

